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WSTĘP  
 

Zgodnie z art. 4 ust. 1 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym  

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Oświęcimiu (dalej: PCPR) zobowiązane jest do wykonywania zadań 

z zakresu pomocy społecznej, wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej, przeciwdziałania przemocy  

w rodzinie, polityki prorodzinnej oraz wspierania osób z niepełnosprawnościami. PCPR realizuje poszczególne 

zadania na podstawie następujących ustaw:  

a) ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, 

b) ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, 

c) ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, 

d) ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób   

niepełnosprawnych. 

W myśl art. 112 ust. 12 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej kierownik powiatowego 

centrum pomocy rodzinie składa radzie powiatu coroczne sprawozdanie z działalności centrum oraz 

przedstawia wykaz potrzeb w zakresie pomocy społecznej. Ponadto na podstawie art. 76 ust. 4 pkt 15 ustawy 

z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej powiatowe centrum pomocy 

rodzinie jako organizator rodzinnej pieczy zastępczej przedstawia staroście i radzie powiatu sprawozdanie  

z efektów pracy. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Oświęcimiu przedkłada niniejsze Sprawozdanie, 

zawierające wszystkie wymagane przepisami informacje.  

Przedmiotowe Sprawozdanie Zarząd Powiatu przedstawia Radzie Powiatu w Oświęcimiu wraz  

z wykazem potrzeb w zakresie pomocy społecznej. 
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I. ORGANIZACJA POWIATOWEGO CENTRUM POMOCY RODZINIE 
 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Oświęcimiu, będące jednostką organizacyjną powiatu, jest 

instytucją posiadającą kompetencje do wykonywania w sposób bezpośredni lub pośredni zadań określonych 

w szczególności ustawą o pomocy społecznej, ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, 

ustawą o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. Głównym celem 

działania Centrum jest realizacja zadań samorządu powiatowego w zakresie pomocy społecznej, pieczy 

zastępczej, rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych, udzielania wsparcia osobom  

w przezwyciężaniu trudnych sytuacji życiowych, usamodzielniania się osób oraz integracji ze środowiskiem. 

Na dzień 31.12.2025 r. w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Oświęcimiu zatrudnionych było 

81 pracowników przy 70,90 etatu przeliczeniowego. 

Dyrektor wykonuje zadania statutowe przy pomocy zastępcy Dyrektora oraz poszczególnych działów: 

− Kadra Kierownicza - 2 osoby na 2 etaty, 

− Dział Finansowo - Kadrowy – 6 osób na 5,5 etatu, 

− Zespół ds. Rodzinnej Pieczy Zastępczej – 7 osób na 7 etatach, 

− Powiatowy Ośrodek Interwencji Kryzysowej – 3 osoby na 3 etatach, 

− Dział Administracyjno – Organizacyjny – 4 osoby na 3 etatach, 

− Dział Pomocy Instytucjonalnej i Realizacji Świadczeń – 4 osoby na 4 etatach, 

− Dział Rehabilitacji Społecznej – 4 osoby na 4 etatach, 

− Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Stopniu Niepełnosprawności – 4 osoby na 4 etatach, 

− Placówki Opiekuńczo – Wychowawcze w Oświęcimiu – 25 osób na 21,90 etatu, 

− Placówki Opiekuńczo-Wychowawcze w Kętach – 20 osób na 14,5 etatu, 

− Projekt – 2 osoby na 2 etatach. 

 

II. ZESPÓŁ DO SPRAW RODZINNEJ PIECZY ZASTĘPCZEJ 
 

Do podstawowych zadań wynikających z ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny                          

i systemie pieczy zastępczej należy: 

− zapewnienie dzieciom z rodzin dysfunkcyjnych pieczy zastępczej w rodzinach zastępczych i placówkach 

opiekuńczo-wychowawczych, 

− organizowanie naborów i szkoleń dla kandydatów na rodziny zastępcze, 

− udzielanie specjalistycznego wsparcia rodzinom zastępczym w tym prawnego, psychologicznego  

i pedagogicznego, 

− dokonywanie oceny zasadności pobytu dziecka w pieczy zastępczej, 

− współpraca z sądami, placówkami służby zdrowia, policją, szkołami, ośrodkami pomocy społecznej 

i ośrodkami adopcyjno-opiekuńczymi na rzecz wspierania dziecka i rodziny, 

− finansowanie świadczeń na pokrywanie wydatków związanych z opieką i wychowaniem dzieci 

umieszczonych w rodzinach zastępczych, 

− finansowanie świadczeń na pokrywanie wydatków związanych z procesem usamodzielniania 

wychowanków opuszczających pieczę zastępczą i instytucjonalną, 

− prowadzenie placówek opiekuńczo - wychowawczych. 

 Rodzinna piecza zastępcza to forma opieki nad dzieckiem, którego rodzice biologiczni nie mogą lub 

nie chcą sprawować nad nim władzy rodzicielskiej. Jest to rozwiązanie tymczasowe, mające na celu 
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zapewnienie dziecku stabilnego środowiska rodzinnego do czasu uregulowania jego sytuacji prawnej lub 

powrotu do rodziny biologicznej. 

 W 2025 roku, na terenie powiatu oświęcimskiego funkcjonowało łącznie 120 rodzin zastępczych,  

w których przebywało 175 dzieci.  

Na dzień 31 grudnia 2025 r. funkcjonowało: 

- 63 rodziny zastępcze spokrewnione, w których przebywało 76 dzieci 

- 48 rodzin zastępczych niezawodowych, w których przebywało 66 dzieci 

- 9 rodzin zastępczych zawodowych, w których przebywało 25 dzieci. 

- 1 Rodzinny Dom Dziecka, w którym przebywa 8 dzieci 

 Wśród 9 rodzin zastępczych zawodowych, funkcjonujących w powiecie oświęcimskim w 2025 roku  

2 rodziny pełniły funkcję pogotowia rodzinnego i 2 rodziny zawodowe specjalistyczne.  

 Zespół ds. Rodzinnej Pieczy Zastępczej dokłada starań, aby pozyskiwać nowe osoby lub małżeństwa 

chcące pełnić funkcję rodziny zastępczej. Priorytetem podejmowanych działań jest ograniczenie umieszczeń 

dzieci w instytucjonalnych formach opieki na rzecz rodzinnej pieczy zastępczej. 

 Niezmiennie na stronie internetowej Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie ogłoszony jest nabór 

kandydatów do szkolenia na rodziny zastępcze. Podobnie jak w poprzednich latach w celu promocji 

rodzicielstwa zastępczego pracownicy Zespołu ds. Rodzinnej Pieczy Zastępczej uczestniczyli w pikniku 

organizowanym przez NGO na terenie miasta Oświęcim.  

 W 2025 roku kolejne 3 nowe rodziny zastępcze z terenu Powiatu Oświęcimskiego wykazały gotowość 

do przejęcia opieki nad dziećmi niespokrewnionymi.  

 W ciągu roku zgłosiło się 19 kandydatów chcących pełnić funkcję rodziny zastępczej dla dziecka 

spokrewnionego, nad którym rodzice z różnych powodów nie mogli sprawować opieki.  

Przeprowadzono badania pedagogiczne i testy psychologiczne stanowiące podstawę do udziału w szkoleniu, 

które prowadzone jest przez trenerów i specjalistów Zespołu Pieczy Zastępczej. W roku 2025, 19 kandydatów 

uzyskało świadectwa o przebytym szkoleniu, a tym samym Zaświadczenie dające możliwość pełnienia funkcji 

rodziny zastępczej. Niestety, są to osoby spokrewnione z dzieckiem i żadna z tych osób nie jest zdecydowana 

na przejęcie opieki nad obcym dzieckiem.                                                                     

 W chwili obecnej na terenie powiatu oświęcimskiego funkcjonują dwa pogotowia rodzinne, dwie 

rodziny specjalistyczne oraz jeden rodzinny dom dziecka.                    

 W roku 2025 łączna ilość wydanych postanowień sądowych o umieszczeniu dzieci w rodzinnej pieczy 

zastępczej wyniosła 26 - wszystkie postanowienia zostały zrealizowane. 

 PCPR jako Organizator Rodzinnej Pieczy Zastępczej zapewnia pomoc i wsparcie, rodzinom zastępczym 

na terenie powiatu oświęcimskiego. 

 Rodziny zastępcze funkcjonujące na terenie powiatu oświęcimskiego zgłaszające problemy 

wychowawcze, problemy rodzinne oraz niewłaściwe relacje z rodzicami biologicznymi dzieci umieszczonych 

w rodzinie zastępczej objęte były wsparciem psychologa. W roku 2025 psycholog udzielił 139 porad. Zespół 

ds. Rodzinnej Pieczy Zastępczej współpracuje również z terapeutą w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie. 

W 2025 r. swym wsparciem objął 13 rodzin zastępczych, w których występowały trudności opiekuńczo-

wychowawcze lub inne trudne sytuacje rodzinne.  

 W czasie wizytacji kilka rodzin zastępczych zgłosiło mniejsze lub większe problemy opiekuńcze, każda 

z tych rodzin została objęta wsparciem w czasie wizytacji lub dodatkowym wsparciem specjalistycznym  

w siedzibie PCPR, a koordynatorzy współpracowali z 41 rodzinami zastępczymi. 

 W listopadzie oraz grudniu 2025 roku Organizator Rodzinnej Pieczy Zastępczej we współpracy  

z Małopolską Uczelnią Państwową w Oświęcimiu, zorganizował dwa szkolenia pt.: „Praca z dzieckiem po 

traumie”. Wzięli w nim udział nie tylko pracownicy PCPR w Oświęcimiu, rodziny zastępcze, ale również 
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przedstawiciele szkół i Poradni Psychologiczno-Pedagogicznych z terenu Powiatu Oświęcimskiego. Łącznie 

uczestniczyło w nich 58 osób.   

 W roku sprawozdawczym trzy rodziny zawodowe na podstawie art. 69 ustawy o wspieraniu rodziny  

i systemie pieczy zastępczej skorzystały z urlopu, a tym samym z pomocy rodziny pomocowej.  

 Zespół zapewnia również wsparcie dla rodzin zastępczych poprzez pomoc wolontariuszy. W 2025 r. 

czterech wolontariuszy wspierało swą bezinteresowną pomocą wychowanków rodzinnej pieczy zastępczej 

udzielając korepetycji, pomagając w opiece nad dziećmi w trudnych chwilach rodzin zastępczych.  

 Zespół Pieczy Zastępczej nadal współpracuje z Fundacją Słoneczna Nadzieja, która w roku 2025 

obdarowała podopiecznych pieczy zastępczej 30 paczkami ze słodkościami z okazji Świąt Bożego Narodzenia. 

 W lutym 2025 roku Zespół ds. Rodzinnej Pieczy Zastępczej zorganizował Bal Karnawałowy dla dzieci  

z rodzin zastępczych dzięki pozyskanym funduszom od sponsorów z terenu Powiatu Oświęcimskiego. 

Natomiast w czerwcu odbył się piknik integracyjny w ramach realizacji projektu „Gotowi na lepszą przyszłość”, 

w którym uczestniczyły rodziny zastępcze oraz podopieczni ŚDS z Brzeszcz oraz Kęt. Impreza plenerowa miała 

na celu integrację osób z niepełnosprawnościami z dziećmi przebywającymi w rodzinach zastępczych oraz  

w placówkach opiekuńczo-wychowawczych. Miała ona charakter edukacyjny skierowany również do lokalnej 

społeczności. Zaproszenie do współpracy osób z niepełnosprawnościami i dzieci z pieczy zastępczej było 

próbą podjęcia wspólnego wyzwania na rzecz przezwyciężania stereotypów na ich temat.  

 Zakończony został projekt „Wsparcie dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej w okresie epidemii 

COVID-19” współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Działania 2.8 Rozwój usług społecznych 

świadczonych w środowisku lokalnym w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój na lata 

2014-2020. Samorząd Powiatu Oświęcimskiego zdecydował o pozostawieniu sprzętu komputerowego 

dzieciom w pieczy zastępczej, dzięki czemu będą One nadal cieszyć się jego użytkowaniem. 

  Podopieczny opuszczający pieczę zastępczą i wkraczający w dorosłe życie powinien mieć uformowaną 

hierarchę wartości, która pomoże mu w podejmowaniu właściwych decyzji i wyborów, a także 

w zaplanowaniu czasu na realizowanie swoich celów życiowych. W 2025 r. osiemnastu pełnoletnich 

wychowanków wyposażonych w umiejętności społeczne i zawodowe podjęło decyzję o opuszczeniu rodziny 

zastępczej i wejściu w samodzielne, dorosłe życie. 

 PCPR w Oświęcimiu realizuje projekt „Gotowi na lepszą przyszłość”, w ramach, którego m.in. 

pełnoletni wychowankowie pieczy zastępczej nie tylko otrzymują wsparcie specjalistyczne, ale również mają 

możliwość ukończenia kursów zawodowych dających im praktyczne umiejętności i certyfikaty pożądane przez 

pracodawców, co zwiększa ich szanse na lepszą pracę, wyższe zarobki czy nawet awans.  

 PCPR w Oświęcimiu współpracuje z Ośrodkiem Adopcyjnym Towarzystwa Przyjaciół Dzieci                         

w Krakowie, który jest jednostką uprawnioną do prowadzenia procedur adopcyjnych oraz przygotowania 

kandydatów do przysposobienia dziecka. 

 W roku 2025 troje dzieci zostało przysposobionych, a dziewięcioro powróciło do rodziców 

biologicznych. 

 Zespół ds. Rodzinnej Pieczy Zastępczej to zespół doświadczonych specjalistów, którzy na bieżąco 

podnoszą swoje kwalifikacje i umiejętności. Biorą udział w szkoleniach i konferencjach organizowanych nie 

tylko na terenie powiatu, ale także poza nim. Pracownicy również sami się doszkalają uczestnicząc 

w szkoleniach online oraz webinarach.  

 Aby utrzymać wysoki poziom świadczonej pracy na rzecz dzieci i rodzin, a także, aby zapobiec 

wypaleniu zawodowemu specjaliści Zespołu Rodzinnej Pieczy Zastępczej mają możliwość korzystania 

z Superwizji.  
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III. DZIAŁ POMOCY INSTYTUCJONALNEJ I REALIZACJI ŚWIADCZEŃ 
 

3.1. Udzielanie pomocy pieniężnej na pokrycie kosztów utrzymania dzieci umieszczonych  

w rodzinnej pieczy zastępczej 

 

Pomoc pieniężna udzielana jest zgodnie z zapisami ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej. W myśl art. 80 ust. 1 ustawy rodzinie zastępczej oraz prowadzącym rodzinny dom dziecka na 

każde umieszczone dziecko przysługuje świadczenie na pokrycie kosztów jego utrzymania w kwocie nie 

niższej niż 1 002,00 zł miesięcznie w przypadku dziecka umieszczonego w rodzinie zastępczej spokrewnionej 

oraz 1 517,00 zł miesięcznie w przypadku dziecka umieszczonego w rodzinie zastępczej zawodowej, rodzinie 

zastępczej niezawodowej lub rodzinnym domu dziecka. Ponadto w przypadku umieszczenia w rodzinie 

zastępczej dziecka legitymującego się orzeczeniem o niepełnosprawności przysługiwał dodatek w kwocie nie 

niższej niż 306,00 zł miesięcznie na pokrycie zwiększonych kosztów jego utrzymania. 

W 2025 r. wypłacono świadczenia pieniężne na pokrycie kosztów utrzymania dzieci w rodzinach 

zastępczych w wysokości 2 834 488,81 zł (w tym koszty utrzymania dzieci w związku z konfliktem zbrojnym 

na Ukrainie w wysokości 158 498,25 zł oraz wkład własny do projektu w wysokości 53 000,00 zł). 

W 2025 roku funkcjonowało 7 rodzin zastępczych zawodowych, w tym 2 pogotowia rodzinne  

i 2 rodziny zawodowe specjalistyczne. Jedna rodzina prowadziła rodzinny dom dziecka. Na wniosek 

zawodowej rodziny zastępczej oraz prowadzących rodzinny dom dziecka, w których przebywało więcej niż 

troje dzieci zatrudniono osoby do świadczenia usług polegających na pomocy w sprawowaniu opieki nad 

dziećmi i przy pracach gospodarskich. 

Rodzinie zastępczej zawodowej, prowadzącemu rodzinny dom dziecka przysługiwało wynagrodzenie 

w wysokości 4 567,40 zł natomiast rodzinie zastępczej zawodowej o charakterze pogotowia rodzinnego 

przysługiwało wynagrodzenie w wysokości 5 663,58 zł. 

Łączna kwota na wynagrodzenia wraz z pochodnymi dla rodzin zastępczych zawodowych wyniosła 

662 740,77 zł, w tym kwota w wysokości 104 330,00 zł pokryta ze środków z Funduszu Pracy - w związku 

z realizacją „Rządowego programu wsparcia powiatu w organizacji i tworzeniu rodzinnych form pieczy 

zastępczej w 2025 r.”. 

W roku 2025 r. zgodnie z realizacją Rządowego Programu „Dofinansowanie wynagrodzeń rodzin 

zastępczych zawodowych i prowadzących rodzinne domy dziecka na lata 2024 – 2027” zostały wypłacone 

dodatki motywacyjne w wysokości 122 288,30 zł. 

W okresie sprawozdawczym wydano 247 decyzji dla rodzin zastępczych spokrewnionych, 

niezawodowych, zawodowych z tego: 

− 92 decyzji przyznających świadczenia na pokrycie kosztów utrzymania dziecka, 

− 11 decyzji przyznających dodatek na pokrycie zwiększonych kosztów utrzymania dziecka legitymującego 

się orzeczeniem o niepełnosprawności, 

− 42 decyzje przyznające dofinansowanie do wypoczynku poza miejscem zamieszkania dziecka, 

− 28 decyzji przyznających świadczenie na pokrycie niezbędnych kosztów związanych z potrzebami 

przyjmowanego dziecka, 

− 16 decyzji przyznających środki finansowe na utrzymanie lokalu mieszkalnego, 

− 34 decyzji wygaszających przyznające świadczenia, 

− 8 decyzji ustalających kwoty nienależnie pobranych świadczeń pieniężnych, 

− 16 decyzje zmieniające. 
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3.2. Porozumienia z innymi powiatami w sprawie ponoszenia kosztów utrzymania dzieci 

przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej 

 

Zgodnie z art. 191 ust. 1 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, powiat właściwy 

ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy zastępczej 

ponosi wydatki na opiekę i wychowanie dziecka umieszczonego w rodzinie zastępczej na podstawie 

zawartych porozumień. W ubiegłym roku w 19 innych powiatach umieszczonych było 37 dzieci  

z terenu powiatu oświęcimskiego, a kwota wydatkowana na ten cel to 793 454,32 zł. Jednocześnie na rzecz 

29 dzieci pochodzących z 17 innych powiatów, a umieszczonych w rodzinach zastępczych na terenie naszego 

powiatu w 2025 roku uzyskano dochody w wysokości 481 906,40 zł. 

 

3.3. Odpłatność gmin w zakresie ponoszenia kosztów utrzymania dzieci w pieczy zastępczej 

 

Gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy 

w pieczy zastępczej ponosi odpowiednio wydatki na jego utrzymanie w wysokości: 

a) 10% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w pierwszym roku pobytu w pieczy zastępczej, 

b) 30 % wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w drugim roku pobytu w pieczy zastępczej, 

c) 50% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w trzecim roku i następnych latach pobytu  

w pieczy zastępczej. 

W 2025 roku dokonano rozliczeń finansowych z 9 gminami powiatu oświęcimskiego i wydano  

834 noty księgowe. Dochody uzyskane z gmin na opiekę i wychowanie za pobyt dzieci w pieczy zastępczej  

w 2025 roku wyniosły 3 345 140,61 zł, w tym: 

− w rodzinnej pieczy zastępczej: 1 176 599,57 zł, 

− w instytucjonalnej pieczy zastępczej: 2 168 541,04 zł. 

Dochody uzyskane od Miasta Oświęcim za utrzymanie dziecka w ZOL w Częstochowie wyniosły  

22 351,02 zł. 

 

3.4. Instytucjonalna piecza zastępcza 

 

W powiecie oświęcimskim funkcjonuje 8 placówek opiekuńczo-wychowawczych dysponujących  

79 miejscami statutowymi. 

Średnie miesięczne wydatki na utrzymanie dziecka w placówce opiekuńczo – wychowawczej zgodnie 

z art. 196 Ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej ustalane są przez starostę, a następnie 

ogłaszane w Dzienniku Urzędowym nie później niż do 31 marca danego roku. Wyżej wymienione wydatki 

stanowią kwotę rocznych wydatków przeznaczonych na działalność placówki wynikającą z utrzymania dzieci 

z poprzedniego roku kalendarzowego, bez wydatków inwestycyjnych, powiększoną o prognozowany 

średnioroczny wskaźnik cen towarów i usług konsumpcyjnych ogółem, przyjęty w ustawie budżetowej na 

dany rok kalendarzowy, podzieloną przez liczbę miejsc w placówce ustaloną jako sumę rzeczywistej liczby 

dzieci w poszczególnych miesiącach poprzedniego roku kalendarzowego. 
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Organizację placówek oraz średnie miesięczne wydatki na utrzymanie dziecka przedstawia poniższa tabela: 

Nazwa placówki Typ placówki Liczba miejsc 

statutowych 

Średnie miesięczne 

wydatki w 2025 r. 

Placówka Opiekuńczo – 

Wychowawcza nr 1  

w Oświęcimiu 

Specjalistyczno-

terapeutyczna 

6 13 038,62 zł 

Placówka Opiekuńczo – 

Wychowawcza nr 2 

 w Oświęcimiu 

Socjalizacyjna 12 7 632,72 zł 

Placówka Opiekuńczo – 

Wychowawcza nr 3  

w Oświęcimiu 

Socjalizacyjna 12 7 344,31 zł 

Placówka Opiekuńczo – 

Wychowawcza nr 4 w Kętach 

Socjalizacyjna 11 7 428,04 zł 

Placówka Opiekuńczo - 

Wychowawcza nr 5 w Kętach 

Socjalizacyjna z 

miejscami 

interwencyjnymi 

14 (10 miejsc 

socjalizacyjnych + 4 

interwencyjne) 

6 593,68 zł 

Wioska Dziecięca im. Janusza 

Korczaka w Rajsku 

Rodzinna 24 (3 placówki po 8 

miejsc w każdej) 

7 679,14 zł 

 

W 2025 roku w placówkach opiekuńczo-wychowawczych na terenie naszego powiatu przebywało 

łącznie 103 dzieci, w tym 25 dzieci przyjęte w okresie sprawozdawczym. 

Łączna kwota, jaką powiat przeznaczył na funkcjonowanie placówek opiekuńczo-wychowawczych  

z terenu powiatu oświęcimskiego wyniosła 7 530 483,83 zł (w tym 5 316 495,44 zł na placówki w Oświęcimiu 

i Kętach oraz 2 213 988,39 zł na Wioskę Dziecięcą w Rajsku). 

Na realizację porozumień pomiędzy powiatami, w sprawie ponoszenia kosztów utrzymania 10 dzieci 

z naszego powiatu przebywających w placówkach w innych powiatach przeznaczono kwotę 802 372,74 zł. 

Jednocześnie, powiat uzyskał dochody z tytułu pobytu w naszych placówkach 18 dzieci z innych powiatów  

w wysokości 1 795 660,20 zł. 

Dodatkowo, powiat oświęcimski ponosił opłaty z tytułu pobytu 1 dziecka urodzonego na terenie 

powiatu, a umieszczonego w Zakładzie Opiekuńczo-Leczniczym w Częstochowie. W roku ubiegłym, na 

utrzymanie dziecka wydatkowano łącznie 44 702,04 zł. 

W Placówce Opiekuńczo-Wychowawczej nr 5 w Kętach przebywało 11 dzieci umieszczonych  

w trybie interwencyjnym na podstawie art. 103 Ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. 

Ponadto w związku z konfliktem zbrojnym w Ukrainie w placówkach przebywało w 2025 r.  

2 dzieci.  Koszty ich utrzymania w wysokości 4 901,33 zł pokryte zostały ze środków finansowych 

pochodzących z Funduszu Pomocy, utworzonego w celu wsparcia uchodźców z Ukrainy, którzy znaleźli 

schronienie w Polsce. 

 

3.5. Odpłatności rodziców biologicznych za pobyt dzieci w pieczy zastępczej 

 

Zgodnie z art. 193 ust. 1 - 2 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej za pobyt dziecka  

w pieczy zastępczej rodzice ponoszą miesięczną opłatę w wysokości: 
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− przyznanych świadczeń oraz dodatków, o których mowa w art. 80 ust. 1 i art. 81, w przypadku 

umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej spokrewnionej, rodzinie zastępczej zawodowej, rodzinie 

zastępczej niezawodowej lub rodzinnym domu dziecka, 

− średnich miesięcznych wydatków przeznaczonych na utrzymanie dziecka w placówce opiekuńczo - 

wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo – terapeutycznej oraz interwencyjnym ośrodku 

preadopcyjnym, w przypadku umieszczenia dziecka w placówce opiekuńczo – wychowawczej, regionalnej 

placówce opiekuńczo – terapeutycznej oraz interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym. 

W roku sprawozdawczym wydano łącznie 185 decyzji w sprawie odstąpienia od ustalenia opłaty dla 

rodziców biologicznych za pobyt dzieci w pieczy zastępczej. Zgodnie z Uchwałą nr XV/157/2012 Rady Powiatu 

w Oświęcimiu z dnia 22 lutego 2012 r. przyczyną odstąpienia od ustalenia opłaty były: dochody, które nie 

przekraczały określonego w uchwale kryterium, alimenty płacone na dziecko zasądzone przez sąd, a także 

alimenty dobrowolnie ustalane w drodze ugody, niepełnosprawność, bezrobocie, utrzymywanie się z pracy 

sezonowej lub dorywczej, osadzenie w areszcie śledczym lub zakładzie karnym. 

 

3.6. Pomoc osobom usamodzielnianym opuszczającym pieczę zastępczą 

 

   W myśl art. 140 ust. 1 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej osobie opuszczającej, 

po osiągnięciu pełnoletności rodzinę zastępczą, rodzinny dom dziecka, (…), zwanej dalej „osobą 

usamodzielnianą”, w przypadku, gdy umieszczenie w pieczy zastępczej nastąpiło na podstawie orzeczenia 

sądu przyznaje się pomoc na: kontynuowanie nauki, usamodzielnienie, zagospodarowanie, udziela się 

pomocy w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych, zatrudnienia oraz zapewnia się pomoc 

prawną i psychologiczną. Kwoty świadczeń zależne są od czasu pobytu wychowanków w pieczy zastępczej,  

w której przebywali oraz od jej typu. Warunkiem otrzymania pomocy na usamodzielnienie jest złożenie 

stosownego wniosku, a także posiadanie indywidualnego programu usamodzielnienia, opracowanego 

wspólnie z opiekunem usamodzielnienia i zatwierdzonego przez dyrektora powiatowego centrum pomocy 

rodzinie. 

 

Liczba i kwota wypłaconych świadczeń pełnoletnim wychowankom rodzinnej pieczy zastępczej w 2025 roku 

Rodzaj pomocy Ilość świadczeń Kwota 

Kontynuacja nauki 219 165 143,70 zł 

Usamodzielnienie 14 58 000,47 zł 

Zagospodarowanie 12 28 292,00 zł 

Suma 245 251 436,17 zł 

 

 

Liczba i kwota wypłaconych świadczeń pełnoletnim wychowankom instytucjonalnej pieczy zastępczej w 2025 

roku 

Rodzaj pomocy Ilość świadczeń Kwota 

Kontynuacja nauki 207 155 039,21 zł 

Usamodzielnienie 16 
75 588,72 zł 

Zagospodarowanie 9 18 176,00 zł 

Suma 232 248 803,93 zł 
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   Na podstawie art. 88 ustawy o pomocy społecznej wypłacono również pomoc na zagospodarowanie 

oraz kontynuację nauki osobom usamodzielnianym opuszczającym młodzieżowe ośrodki wychowawcze  

w przypadku, gdy skierowanie na pobyt całodobowy nastąpiło na podstawie orzeczenia sądu. 

 

Liczba i kwota wypłaconych świadczeń pełnoletnim wychowankom młodzieżowych ośrodków 

wychowawczych w 2025 roku 

 

Rodzaj pomocy Ilość świadczeń Kwota 

Kontynuacja nauki 28 17 354,40 zł 

Usamodzielnienie 1 6 198,00 zł 

Zagospodarowanie 1 6 198,00 zł 

Suma 30 29 750,40 zł 

 

 

Łączna pomoc finansowa dla usamodzielnianych wychowanków pieczy zastępczej oraz młodzieżowych 

ośrodków wychowawczych wyniosła 529 990,50 zł. 

 

3.7. Mieszkania chronione 

 

Powiat Oświęcimski korzysta z dwóch mieszkań należących do zasobu mieszkaniowego Miasta 

Oświęcim. Mieszkania te wykorzystywane są w formie mieszkań treningowych dla wychowanków 

instytucjonalnej i rodzinnej pieczy zastępczej, którzy korzystają z nich w ramach pomocy w procesie 

usamodzielnienia i ze względu na dysfunkcje panujące w środowisku rodzinnym nie powinni wracać do 

własnych domów. Warunkiem zamieszkania w w/w mieszkaniach jest kontynuowanie nauki  

i przestrzeganie ustalonego regulaminu mieszkania treningowego.  

W 2025 roku korzystano z dwóch mieszkań (przy ul. Olszewskiego oraz przy ul. Czarnieckiego), które 

przeznaczone są łącznie dla 7 osób, w tym jedno dla 3 wychowanek, a drugie dla 4 wychowanków.  

Z mieszkania przy ul. Czarnieckiego w 2025 r. korzystało 6 wychowanków pieczy zastępczej, natomiast  

w mieszkaniu przy ul. Olszewskiego zamieszkiwały 4 wychowanki. 

Koszt utrzymania lokali wyniósł 29 035,20 zł, przy czym pracujący podopieczni współuczestniczą  

w opłatach w zależności od swoich dochodów. Miesięczna odpłatność wynosi od 106,19 zł do 424,75 zł, co 

reguluje Uchwała nr LXVII/536/2024 Rady Powiatu w Oświęcimiu z dnia 22 kwietnia 2024 r. Dochody powiatu 

z tego tytułu w 2025 roku wyniosły 11 447,61 zł (w tym 1 056,31 zł zaległości z lat poprzednich). 

Co istotne, w 2025 roku oba mieszkania przeszły generalny remont. Dzięki przeprowadzonym pracom 

wychowankowie zyskali nowoczesne, estetyczne i w pełni funkcjonalne wnętrza, które nie tylko zapewniają 

godne warunki bytowe, ale również motywują do dbania o własne lokum w przyszłości. Inwestycja ta wyniosła 

100 000,00 zł. 

 

3.8. Działalność Domów Pomocy Społecznej 

 

Zgodnie z art. 19 ustawy o pomocy społecznej do zadań własnych powiatu należy prowadzenie  

i rozwój infrastruktury domów pomocy społecznej o zasięgu ponadgminnym oraz umieszczanie w nich 

skierowanych osób. 
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W powiecie oświęcimskim opiekę całodobową sprawują trzy domy pomocy społecznej: 

− Dom Pomocy Społecznej w Bobrku, działający jako jednostka organizacyjna powiatu, przeznaczony 

dla 190 mężczyzn niepełnosprawnych intelektualnie, 

− Dom Pomocy Społecznej Braci Albertynów w Bulowicach, działający na zlecenie powiatu,  

a prowadzony przez Zgromadzenie Braci Albertynów, przeznaczony dla 81 mężczyzn przewlekle 

psychicznie chorych,  

− Dom Pomocy Społecznej Caritas Archidiecezji Krakowskiej w Zatorze, działający na zlecenie powiatu, 

a prowadzony przez Caritas Archidiecezji Krakowskiej, przeznaczony dla 52 kobiet i mężczyzn 

niepełnosprawnych intelektualnie. 

Pensjonariusze umieszczani są w domach pomocy społecznej na tzw. „starych” i „nowych zasadach”. 

Na finansowanie pobytu osób umieszczonych na „starych zasadach”, czyli przed 01.01.2004 r., których liczba 

we wszystkich DPS działających w powiecie oświęcimskim na dzień 31.12.2025 roku wynosiła 148, przysługuje 

dotacja Wojewody. W 2025 roku powiat otrzymał dotację w wysokości 7 994 675,00 zł. W okresie 

sprawozdawczym Centrum wydało 282 decyzji o ustaleniu odpłatności za pobyt mieszkańca w domu pomocy 

społecznej. Decyzję o skierowaniu dla osób na „nowych zasadach” oraz decyzję ustalającą opłatę za pobyt  

w domu pomocy społecznej wydaje organ gminy właściwej dla tej osoby w dniu jej kierowania do domu 

pomocy społecznej, natomiast powiatowe centrum pomocy rodzinie wydaje decyzję orzekającą  

o umieszczeniu. Opłatę za pobyt w DPS ponosi mieszkaniec w wysokości nie wyższej niż 70 % dochodu.  

W dalszej kolejności za uiszczenie opłaty odpowiedzialni są: małżonek, zstępni oraz wstępni. W ostatniej 

kolejności zobowiązana do uiszczania opłaty za pobyt w DPS jest właściwa gmina, która pokrywa różnicę 

między średnim kosztem utrzymania w DPS, a opłatami wnoszonymi przez rodzinę. 

Średni miesięczny koszt utrzymania jednego mieszkańca domu, stanowiący podstawę do ustalenia 

odpłatności za pobyt w 2025 roku, przedstawiał się następująco: 

 

▪ DPS Bobrek – 7 975,80 zł, 

▪ DPS Bulowice – 6 157,28 zł, 

▪ DPS Zator – 6 821,31 zł. 

 

Domy Pomocy Społecznej otrzymały również dotację w wysokości 3 068 810,56 zł w ramach programu 

rządowego „Dofinansowanie wynagrodzeń pracowników jednostek organizacyjnych pomocy społecznej  

w postaci dodatku motywacyjnego na lata 2024-2027”. Ponadto Dom Pomocy Społecznej w Bobrku otrzymał 

dotację celową na wydatki bieżące w łącznej wysokości 299 994,74 zł, z kolei Domy Pomocy Społecznej 

działające na zlecenie otrzymały wsparcie finansowe ze środków własnych powiatu (DPS Bulowice -  

150 000,00 zł, DPS Zator - 100 000,00 zł). 

Łączne wydatki na DPS-y wyniosły 33 328 543,53 zł, z czego 1 287 511,99 zł to wydatki inwestycyjne. 

 

3.9. Działalność Środowiskowego Domu Samopomocy 

 

Powiatowy Środowiskowy Dom Samopomocy w Kętach z placówką w Brzeszczach to jednostka 

organizacyjna powiatu będąca ośrodkiem wsparcia typu dziennego dla osób z zaburzeniami psychicznymi.  

Zgodnie z art. 112 ust. 5 ustawy o pomocy społecznej decyzje kierujące do uczestnictwa w zajęciach 

w powiatowym środowiskowym domu samopomocy wydaje dyrektor powiatowego centrum pomocy 

rodzinie. W 2025 roku wydano 21 decyzji kierujących i 8 decyzji uchylających decyzje kierujące, z powodu 

rezygnacji uczestnika. W ubiegłym roku z pomocy ośrodka skorzystało łącznie 59 osób, w tym 7 osób nowo 



 
 

str. 13 
 

przyjętych. Roczny koszt prowadzenia ww. Domu wyniósł 1 767 375,33 (w tym dodatki motywacyjne  

w wysokości 128 124,79 zł). 

Środowiskowy Dom Samopomocy typu D w Brzeszczach przy ul. Nosala 7 prowadzony jest przez 

Fundację im. Brata Alberta. Przeznaczony jest dla 15 uczestników ze spectrum autyzmu lub  

z niepełnosprawnościami sprzężonymi. W ubiegłym roku z ww. Domu skorzystało 15 uczestników 

pochodzących z powiatu oświęcimskiego i 3 uczestników z powiatu bielskiego. Dotacja z budżetu państwa na 

prowadzenie zadania zleconego wyniosła 715 386,00 zł. Ponadto Wojewoda przyznał Fundacji im. Brata 

Alberta dodatkowe środki z tytułu dodatków motywacyjnych w wysokości 72 506,99 zł. W ośrodku 

zatrudnionych jest 7 pracowników w tym: 2 pracowników socjalnych, przy czym 1 z nich zarządza ośrodkiem 

jako kierownik oraz 5 pozostałych pracowników. 

Na funkcjonowanie powyższych Środowiskowych Domów Samopomocy przeznaczono łącznie kwotę 

w wysokości 2 555 268,32 zł. 

 

3.10. Wsparcie repatriantów i cudzoziemców 

 

Zgodnie z art. 17 ust. 2 ustawy z dnia 9 listopada 2000 r. o repatriacji starosta właściwy ze względu 

na miejsce osiedlenia się repatrianta udziela repatriantowi, który poniósł koszty związane z remontem, 

adaptacją lub wyposażeniem lokalu mieszkalnego w miejscu osiedlenia się w Rzeczypospolitej Polskiej, na 

jego wniosek, w drodze decyzji, pomocy finansowej ze środków budżetu państwa na częściowe pokrycie 

poniesionych, udokumentowanych przez repatrianta kosztów. Kwotę pomocy finansowej wypłaca starosta 

za pośrednictwem Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie. W okresie sprawozdawczym wypłacono środki 

finansowe dla 2 osób, w łącznej wysokości 26 293,14 zł. 

W związku z ustawą z dnia 7 września 2007 r. o Karcie Polaka oraz ustawą z dnia 12 grudnia 2013 r.  

o cudzoziemcach PCPR ma obowiązek realizować zadanie Starosty Powiatu Oświęcimskiego dotyczące 

wypłaty świadczeń pieniężnych przyznanych w drodze decyzji przez właściwego Wojewodę dla posiadaczy 

Karty Polaka osiedlających się w Rzeczypospolitej Polskiej. W 2025 roku udzielono pomocy 3 osobom na 

łączną kwotę 39 732,00 zł. Ponadto koszty obsługi wyniosły 794,64 zł. 

Ponadto jednej osobie wypłacono świadczenie finansowe z tytułu ochrony uzupełniającej  

w wysokości 1 499,00 zł, z przeznaczeniem na realizację kursu języka polskiego. 

IV. PLACÓWKI OPIEKUŃCZO-WYCHOWAWCZE 
 

Na terenie powiatu oświęcimskiego funkcjonuje 8 placówek opiekuńczo-wychowawczych 

posiadających 79 miejsc statutowych, w których umieszczenie dziecka następuje na podstawie orzeczenia 

sądu. Wyjątkiem jest umieszczenie interwencyjne, w przypadku, gdy dziecko zostało doprowadzone przez 

Policję, Straż Graniczną lub na wniosek rodziców, dziecka lub osoby trzeciej w razie bezpośredniego 

zagrożenia życia lub zdrowia dziecka w związku z przemocą w rodzinie. 

W strukturach Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Oświęcimiu funkcjonuje 5 placówek 

opiekuńczo-wychowawczych: trzy w Oświęcimiu i dwie w Kętach. Są w nich umieszczane dzieci powyżej 10. 

roku życia, wymagające szczególnej opieki lub mające trudności w przystosowaniu się do życia  

w rodzinie. W szczególnych przypadkach możliwe jest umieszczenie dziecka poniżej 10. roku życia,  

np. gdy w danej placówce opiekuńczo-wychowawczej umieszczona jest matka lub ojciec tego dziecka, gdy 

przemawia za tym stan zdrowia dziecka lub dotyczy to rodzeństwa.  

W Oświęcimiu przy ul. Krasickiego działa Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza nr 1 typu 

specjalistyczno-terapeutycznego przeznaczona dla 6 dzieci o indywidualnych potrzebach. W szczególności są 
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to dzieci legitymujące się orzeczeniem o niepełnosprawności albo orzeczeniem o umiarkowanym lub 

znacznym stopniu niepełnosprawności, wymagające stosowania specjalnych metod wychowawczych  

i specjalistycznej terapii oraz wyrównywania opóźnień rozwojowych i edukacyjnych. W tym samym budynku 

mieszczą się również placówki typu socjalizacyjnego: Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza nr 2 oraz 

Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza nr 3, każda dysponująca 12 miejscami.  

W Kętach przy ul. 3 Maja funkcjonują 2 placówki opiekuńczo wychowawcze typu socjalizacyjnego. 

Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza nr 4 zapewnia opiekę i wychowanie równocześnie 11 dzieciom, 

natomiast Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza nr 5 dysponuje 10 miejscami socjalizacyjnymi oraz  

4 interwencyjnymi, które przeznaczone są do zapewnienia doraźnej opieki nad dzieckiem w czasie trwania 

sytuacji kryzysowej, w szczególności w przypadkach wymagających natychmiastowego zapewnienia dziecku 

opieki. 

Na terenie powiatu oświęcimskiego działa Wioska Dziecięca im. Janusza Korczaka w Rajsku, 

prowadzona przez Fundację „Bliżej Człowieka” na zlecenie powiatu. Tworzą ją 3 jednorodzinne domki – 

placówki opiekuńczo-wychowawcze typu rodzinnego, każdy przeznaczony dla 8 wychowanków.  

W Wiosce umożliwia się wspólne wychowanie i opiekę licznemu rodzeństwu, dzieciom w różnym wieku,  

w tym dorastającym i usamodzielniającym się. Stwarza się im szansę na wychowanie w warunkach zbliżonych 

do prawdziwej rodziny. 

Podstawowym celem każdej placówki jest zapewnienie dzieciom całodobowej opieki, wychowania  

i wszechstronnego rozwoju. Czas wolny podopiecznych jest organizowany w sposób mający na celu ich 

wszechstronny rozwój oraz integrację ze środowiskiem lokalnym. Dzieci regularnie korzystają z atrakcji 

sportowych, takich jak wyjścia na basen, lodowisko, kręgielnię czy do parków trampolin. Uczestniczą  

w licznych wycieczkach, wyjściach do kina czy restauracji. Rozwijają swoje pasje podczas warsztatów 

kulinarnych, fotograficznych i językowych. Ważnym elementem wychowawczym jest udział w akcjach 

społecznych, takich jak sprzątanie Beskidów oraz wspólne celebrowanie tradycji podczas placówkowych 

Wigilii czy letnich grillów. Część wychowanków aktywnie uczestniczy w życiu lokalnych wspólnot poprzez 

udział w spotkaniach parafialnej scholi oraz licznych wydarzeniach przez tę grupę organizowanych,  

np. spotkaniach misyjnych, jasełkach, wycieczkach. 

Wyjazdy feryjne i wakacyjne stanowią kluczowy punkt rocznego planu opieki, oferując dzieciom możliwość 

poznania nowych miejsc w kraju i za granicą. Zimą wychowankowie korzystali z zimowisk w Wiśle i Zawoi, 

gdzie pod okiem instruktorów uczyli się jazdy na nartach. Wakacje charakteryzowały się dużą różnorodnością 

– od zagranicznych wyjazdów do Hiszpanii i Bułgarii, po wypoczynek nad polskim morzem w miejscowościach 

takich jak Chłapowo czy Jarosławiec. Część podopiecznych, szczególnie wymagających wsparcia 

zdrowotnego, uczestniczyła w turnusach rehabilitacyjnych dofinansowanych ze środków PFRON. 

Uzupełnieniem letniego wypoczynku były spływy kajakowe, wycieczki do parków narodowych oraz 

edukacyjne wyprawy, np. do 1 Bazy Lotnictwa w Warszawie, zwiedzanie Śląskiego Ogrodu Zoologicznego czy 

też seans w Planetarium Śląski Park Nauki. 

Działalność placówek opiekuńczo-wychowawczych opiera się na ścisłej współpracy z licznymi fundacjami, 

wśród których kluczową rolę odgrywa Fundacja Grupy Kęty Dzieciom Podbeskidzia. Organizacja ta nie tylko 

umożliwia wychowankom udział w programie 16+ (finansowanie różnych kursów i warsztatów 

tematycznych), ale również aktywizuje dzieci poprzez liczne projekty sportowe, takie jak „Zamiast klawiatury 

nasze piękne góry”, turnieje piłki nożnej czy projekty turystyczno - edukacyjne, jak program „The Loop”, 

polegający na pokonywaniu kolejnych odcinków szlaku górskiego. Dzieci wraz z opiekunami zostały 

zaproszone również na wręczanie paczek świątecznych połączone z projekcją filmową do Bielska Białej  

w ramach akcji „Gwiazdka Dziecięcych Marzeń”. Wychowankowie wzięli również udział w turnieju piłki 
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nożnej organizowanym przez Fundację Grupa Kęty dzieciom Podbeskidzia, w którym brały udział inne 

placówki objęte opieką fundacji. W turnieju sędziował znany na całym świecie sędzia Szymon Marciniak. 

Równie istotne wsparcie zapewnia amerykańska Fundacja People to People, która pokryła w dużej części 

koszty uczestnictwa wychowanków w licznych terapiach. Pokryte zostały koszty prywatnych wizyt 

dermatologicznych, neurologicznych, okulistycznych, ortodontycznych, stomatologicznych oraz 

psychiatrycznych. Fundacja pokryła oraz dofinansowała wyjazd podopiecznych placówki  

specjalistyczno - terapeutycznej na turnus rehabilitacyjny do Jarosławca. 

Skala bezinteresownej pomocy jest tak duża, że nie sposób wymienić wszystkich podmiotów 

zaangażowanych w życie placówek, jednak to właśnie dzięki ich różnorodności podopieczni mają zapewniony 

dostęp do atrakcji, które wykraczają daleko poza standardową opiekę. 

V. DZIAŁ REHABILITACJI SPOŁECZNEJ 
 

Na zadania z zakresu rehabilitacji społecznej i zawodowej osób niepełnosprawnych 

środki pozyskiwane są z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnoprawnych i z zasobów własnych 

Powiatu.  Rehabilitacją zawodową zajmuje się Powiatowy Urząd Pracy, natomiast rehabilitacją społeczną  

- Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie.  

W 2025 roku na poniższe zadania wydatkowano: 

- 6 521 774,05 zł - na rehabilitację społeczną, 

- 224 516,81 zł - na rehabilitację zawodową. 

Łącznie wydatkowano kwotę 6 746 290,86 zł oraz 168 657,27 zł z tytułu kosztów obsługi programu. 

 

5.1. Turnusy rehabilitacyjne 
 

Turnus rehabilitacyjny oznacza zorganizowaną aktywną formę rehabilitacji, połączoną z elementami 

wypoczynku, której celem jest ogólna poprawa psychofizycznej sprawności oraz rozwijanie umiejętności 

społecznych uczestników, między innymi przez nawiązywanie i rozwijanie kontaktów społecznych, realizację   

i rozwijanie zainteresowań, a także przez udział w innych zajęciach przewidzianych programem turnusu.  

W 2025 roku 787 osób niepełnosprawnych wraz z opiekunami ubiegało się o dofinansowanie do uczestnictwa 

w turnusie rehabilitacyjnym. Dofinansowanie do turnusów rehabilitacyjnych wypłacono dla 305 osób 

niepełnosprawnych w tym 71 opiekunów na kwotę 642 370,80 zł. 

 

 

5.2. Likwidacja barier architektonicznych, barier technicznych i w komunikowaniu 
 

Likwidacja barier architektonicznych w miejscu zamieszkania osoby niepełnosprawnej to wszelkie 

prace adaptacyjne, budowlano-instalacyjne zmierzające do prawidłowego i funkcjonalnego rozwiązania 

pomieszczeń mieszkalnych, głównie pomieszczeń sanitarnych oraz komunikacji wewnątrz mieszkań, a także 

prace budowlane i montażowe zewnętrzne umożliwiające samodzielne funkcjonowanie (dotyczy głównie 

osób na wózkach inwalidzkich i poruszających się z trudem przy pomocy kul, balkoników). 

Likwidacja barier w komunikowaniu dotyczy w szczególności osób z dysfunkcją narządu słuchu, mowy  

i wzroku. Polega na umożliwianiu tym osobom samodzielnego życia w społeczeństwie lub kontaktów  

z otoczeniem, np. poprzez zakup telefonów komórkowych, komputerów, komunikatorów, czytaków. 
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Likwidacja barier technicznych dotyczy likwidacji przeszkód w wykonywaniu podstawowych, 

codziennych czynności wynikających z rodzaju niepełnosprawności oraz braku zastosowania odpowiednich 

urządzeń i przedmiotów umożliwiających zwiększenie samodzielności i niezależności życiowej osoby 

niepełnosprawnej. 

W 2025 roku złożono 301 wniosków o dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych,  

w komunikowaniu i technicznych. Na ich podstawie zawarto 170 umów z czego wypłacono dofinansowanie 

dla 160 osób na kwotę 821 530,50 zł. 

 

5.3. Dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne  
i środki pomocnicze 
 

Sprzęt rehabilitacyjny to sprzęt niezbędny do prowadzenia zajęć rehabilitacyjnych, mający na celu 

osiągnięcie przy aktywnym uczestnictwie osoby niepełnosprawnej możliwie najwyższego poziomu jej 

funkcjonowania, jakości życia i integracji społecznej. Dofinansowanie do zakupu przedmiotów 

ortopedycznych i środków pomocniczych realizowane jest na podstawie zleceń wystawionych przez lekarza 

m.in.: aparatów słuchowych, pieluchomajtek, wózków inwalidzkich, protez kończyn. W 2025 roku osoby 

niepełnosprawne złożyły 1 720 wniosków o dofinansowanie sprzętu rehabilitacyjnego, przedmiotów 

ortopedycznych i środków pomocniczych z czego dofinansowanie wypłacono na 1 375 wniosków dla 1 375 

osób na łączną kwotę 1 500 307,41 zł. 

 

5.4. Dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny dla osób prawnych i jednostek 
organizacyjnych nieposiadającej osobowości prawnej 
 

Wnioski na dofinansowanie w w/w zakresie w roku 2025 złożyły 3 osoby prowadzące działalność  

w zakresie rehabilitacji na kwotę 106 354,70 i realizacja tych dofinansowań będzie w roku 2026. 

 

5.5. Sport, kultura, rekreacja i turystyka osób niepełnosprawnych 
 

Dofinansowanie w w/w zakresie przeznaczone jest na imprezy o charakterze sportowym, kulturalnym, 

rekreacyjnym i turystycznym organizowane dla osób niepełnosprawnych przez organizacje pozarządowe. 

Na powyższe zadanie w 2024 złożono 3 wnioski na kwotę 39 000,00 z czego w 2025 roku zawarto 3 umowy 

i wypłacono dofinansowanie w wysokości 37 965,34 zł. 

 

5.6. Warsztaty Terapii Zajęciowej 
 

Na zlecenie Powiatu Oświęcimskiego Fundacja im. Brata Alberta prowadzi Warsztaty Terapii 

Zajęciowej, czyli wyodrębnioną organizacyjnie i finansowo placówkę, która stwarza osobom 

niepełnosprawnym, niezdolnym do podjęcia pracy możliwość rehabilitacji społecznej i zawodowej  

w zakresie pozyskiwania lub przywracania umiejętności niezbędnych do podjęcia zatrudnienia. Placówka 

przeznaczona jest dla 100 osób niepełnosprawnych intelektualnie. 

Działalność finansowana jest w 90% ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych, a w pozostałych 10% koszty pokrywane są ze środków samorządu terytorialnego. Łączny 

koszt funkcjonowania Warsztatów w roku 2025 wyniósł 3 939 720,00 zł, z czego 3 519 600,00 zł to środki 
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PFRON, 374 400,00 zł to środki własne powiatu, 45 720,00 zł to środki z budżetu gmin, których mieszkańcy 

uczestniczyli w zajęciach terapeutycznych: Palanka Wielka -7 488,00 zł, Osiek - 11 232,00 zł, Gmina Oświęcim 

- 5 000,00 zł oraz Miasto Oświęcim - 22 000,00 zł. 

Ponadto, powiat oświęcimski pokrywał koszty rehabilitacji w odniesieniu do swoich mieszkańców, w części 

nieobjętej dofinansowaniem ze środków Funduszu, którzy byli uczestnikami warsztatów terapii zajęciowej 

działających na terenie innych powiatów – w Libiążu, Spytkowicach oraz Andrychowie. 

 

W 2025 roku w Warsztacie Terapii Zajęciowej w Libiążu uczestniczyła jedna osoba z niepełnosprawnością  

z powiatu oświęcimskiego, na którą powiat pokrył koszty rehabilitacji w wysokości 3 910,67 zł.  W zajęciach  

w Warsztacie Terapii Zajęciowej w Spytkowicach uczestniczyło dziewięć osób z niepełnosprawnościami,  

w Warsztatach Terapii Zajęciowej w Andrychowie jedna osoba z niepełnosprawnością z terenu powiatu 

oświęcimskiego, na które powiat wydatkował kwotę w łącznej wysokości 40 676,86 zł. 

 

5.7. Programy finansowane ze środków PFRON: 
 

5.7.1. Program „Wyrównywanie różnic między regionami – III” - edycja 2024 r. 
 

Program, którego celem jest wyrównywanie szans oraz zwiększenie dostępu osób z niepełnosprawnościami    

 do rehabilitacji zawodowej i społecznej ze szczególnym uwzględnieniem osób zamieszkujących regiony słabiej   

 rozwinięte gospodarczo i społecznie. 

W 2025 roku zostały wypłacone dofinansowania do wniosków złożonych w 2024 roku na Obszar D w łącznej 

kwocie 504 287,50 zł (w tym koszty obsługi programu - 8 787,50) z przeznaczeniem na: 

• „Zakup autobusu dostosowanego do przewozu osób niepełnosprawnych na potrzeby Warsztatu 

Terapii Zajęciowej w Chełmku:” przez Fundację im. Brata Alberta Warsztat Terapii Zajęciowej  

 w Chełmku, ul. Przemysłowa 2, 32-660 Chełmek na kwotę: 351 500,00 zł 

• „Zakup samochodu 9-osobowego do przewozu osób z niepełnosprawnościami w DPS w Bobrku”,  

ul. Księżnej Ogińskiej 2, 32-651 Bobrek na kwotę: 144 000,00 zł. 

Ponadto, w 2025 roku w ramach programu złożone zostały dwa wnioski, na które dofinansowanie zostanie 

wypłacone w 2026 roku. Na realizację projektów przyznano kwotę 207 249,76zł (w tym koszty obsługi 

programu- 5.054,88) z przeznaczeniem na: 

• dofinansowanie do „Dostosowanie pomieszczeń higieniczno-sanitarnych do potrzeb osób 

niepełnosprawnych” złożyła Gmina Kęty, ul. Rynek 7, 32-650 Kęty (Obszar B) - 27 435,85 zł, 

• dofinansowanie do „Modernizacja pomieszczeń do terapii z zapleczem socjalnym” złożyła Fundacja 

im. Brata Alberta-Warsztat Terapii Zajęciowej w Chełmku, ul. Przemysłowa 2, 32-660 Chełmek (Obszar 

F) - 174 759,03 zł. 

 

5.7.2. Program „Samodzielność – Aktywność - Mobilność” 
 

W 2025 roku powiat oświęcimski kontynuował realizację zadań wsparcia w ramach pakietu Samodzielność-

Aktywność-Mobilność, finansowanych ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych pn. „Dostępne mieszkanie” oraz „Mieszkanie dla Absolwenta”. Wsparcie w Programie 

„Dostępne mieszkanie” to program realizowany poprzez dofinansowanie do kosztów zamiany lub zakupu 

mieszkania wolnego od barier architektonicznych. W 2025 roku nie złożono wniosków na w/w wsparcie. 

Program „Mieszkanie dla Absolwenta” to zadanie realizowane poprzez dofinansowanie kosztów wynajęcia 

mieszkania lub domu jednorodzinnego spełniającego indywidualne kryterium dostępności, ponoszone  
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w okresie maks. do 60 miesięcy. W 2025 roku wydatkowano kwotę w wysokości 19 332,00 zł oraz kwotę  

w wysokości 886,05 zł z tytułu kosztów obsługi programu. 

 

5.7.3. Program „Aktywny Samorząd” 
 

Program skierowany jest do osób niepełnosprawnych ze znacznym i umiarkowanym oraz lekkim stopniem 

niepełnosprawności, a także dla osób do 16 roku życia z orzeczeniem o niepełnosprawności. W ramach 

programu realizowane przez powiat są dwa moduły wsparcia na rzecz osób niepełnosprawnych. Moduł I 

dotyczący likwidacji barier utrudniających aktywizację społeczną i zawodową (pomoc w zakresie: 

zakupu/montażu oprzyrządowania do posiadanego samochodu, uzyskania prawa jazdy, zakupu sprzętu 

elektronicznego lub jego elementów oraz oprogramowania i jego naprawy, a także do zakupu wózka, skutera 

inwalidzkiego o napędzie elektrycznym, specjalistycznych protez kończyn oraz ich napraw oraz do utrzymania 

aktywności zawodowej rodzica, którego dziecko przebywa w żłobku/przedszkolu oraz pomoc na  

dofinansowanie do energii elektrycznej dla osób niepełnosprawnych, które korzystają z koncentratora tlenu 

lub respiratora). Moduł II, który określa pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym dla 

niepełnosprawnych studentów pobierających naukę w szkole policealnej, w kolegium oraz w szkole wyższej 

(studia I i II stopnia, jednolite studia magisterskie, studia podyplomowe lub doktorskie albo doktoranckie).  

            W roku 2025 powiat oświęcimski otrzymał z PFRON środki finansowe w wysokości 817 360,48 zł. Na 

Moduł I w ramach likwidacji barier utrudniających aktywizację społeczną i zawodową złożono 241, z czego 

219 zostało rozpatrzonych pozytywnie i wypłacono dofinansowanie na łączną kwotę w wysokości 288 677,01 

zł. Na Moduł II – pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym złożonych zostało 64, z czego  

57 rozpatrzono pozytywnie i wypłacono dofinansowanie na kwotę 113 105,10 zł. Łącznie w 2025 roku 

wypłacono dofinansowanie w wysokości 401 782,11 zł oraz koszty obsługi promocji i ewaluacji w wysokości 

40 062,79 zł. 

W 2025 roku zadania z zakresu rehabilitacji społecznej i zawodowej obsługiwane były za 

pośrednictwem Systemu Obsługi Wsparcia (zwanego dalej SOW). Wszystkie wnioski o dofinansowanie 

uczestnictwa w turnusach rehabilitacyjnych oraz do przedmiotów ortopedycznych, środków pomocniczych  

i sprzętu rehabilitacyjnego złożone przez wnioskodawców papierowo są procedowane przez pracowników 

PCPR do systemu SOW, z którego min. generowane są raporty do kwartalnych sprawozdań. 

 

VI. POWIATOWY ZESPÓŁ DS. ORZEKANIA O NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI 
 

W strukturze Centrum funkcjonuje Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności, którego 

głównym zadaniem jest ustalanie niepełnosprawności dla celów pozarentowych. W procesie orzekania 

uczestniczyło 9 członków Zespołu (lekarze, psychologowie, doradca zawodowy, pracownicy socjalni  

i pedagog). Obsługę Zespołu wykonywało 4 pracowników, w tym: Przewodniczący zespołu, sekretarz, 

podinspektor i pomoc administracyjna. Dla dzieci do 16-ego roku życia, Zespół wydaje orzeczenia  

o niepełnosprawności, natomiast dla osób powyżej 16-ego życia wydawane są orzeczenia o stopniu 

niepełnosprawności oraz orzeczenia o wskazaniach do ulg i uprawnień. 

W 2025 roku odbyło się 191 posiedzeń składów orzekających. Zespół rozpatrzył 3 492 sprawy, głównie  

w celu korzystania z systemu środowiskowego wsparcia w samodzielnej egzystencji, konieczności 

zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze, odpowiedniego zatrudnienia oraz korzystania 

z karty parkingowej. Wydano 2 883 orzeczenia o stopniu niepełnosprawności i 1 orzeczenie o wskazaniach do 
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ulg i uprawnień oraz 425 orzeczeń o niepełnosprawności. Ponadto wydano 1268 legitymacji dokumentujących 

niepełnosprawność lub stopnień niepełnosprawności oraz 1 310 kart parkingowych, umożliwiających osobom 

niepełnosprawnym korzystanie z ulg i uprawnień na podstawie odrębnych przepisów.  

Prowadzenie Zespołu jest zadaniem zleconym z zakresu administracji rządowej, a Powiatowi 

przysługuje dotacja celowa na jego realizację. W ubiegłym roku Powiat z budżetu wojewody otrzymał dotację  

w wysokości 969 700,00 zł, z czego wydatkowana została kwota 969 264,61 zł.  

Zespół otrzymał również na działalność środki z budżetu samorządu w wysokości 22 762,00 zł, z czego 

wydatkował 22 762,00 zł. 

W 2025 r. rozpatrzono 19 spraw obywateli Ukrainy. Na ten cel wykorzystane zostały środki  
z Funduszu Pomocy w wysokości 4 624,00 zł. 

 

VII. POWIATOWY OŚRODEK INTERWENCJI KRYZYSOWEJ 
 

Powiatowy Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Oświęcimiu realizuje zadania z zakresu interwencji 

kryzysowej poprzez udzielanie szybkiej, doraźnej pomocy ofiarom przemocy w rodzinie oraz osobom lub 

rodzinom znajdującym się w sytuacjach kryzysowych (m.in. śmierć współmałżonka, strata bliskiej 

osoby/żałoba, trudności w związku małżeńskim lub partnerskim, utrata pracy, problemy wychowawcze, 

próby samobójcze, choroby psychiczne, uzależnienia, doświadczanie przemocy domowej, traumatyczne 

zdarzenia, takie jak np.: wypadek, napad, gwałt), a także zabezpieczenie osobom przez krótki okres czasu 

noclegu, w nagłych sytuacjach kryzysowych. 

Wskazane zadania realizowane są poprzez: 

− wsparcie terapeutyczne; 

− wsparcie specjalisty pracy z rodziną; 

− konsultacje psychologiczne (indywidualne i rodzinne); 

− porady prawne; 

− konsultacje socjalne; 

− konsultacje pedagogiczne; 

− mediacje; 

− realizację programu psychologiczno-terapeutycznego dla osób stosujących przemoc domową; 

− zapewnienie całodobowego schronienia dla osób będących w ostrym kryzysie. 

Z pomocy POIK mogą korzystać potrzebujący mieszkańcy Powiatu Oświęcimskiego od poniedziałku 

do piątku w godzinach od 7:00 do 22:00. W Ośrodku zatrudnionych jest na etacie 3 pracowników – 

interwentów kryzysowych. Pracownik Ośrodka pełni równocześnie funkcję Przewodniczącej Miejskiego 

Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Oświęcimiu i regularnie 

uczestniczył w posiedzeniach Zespołu Interdyscyplinarnego, a także w pracach Grup Diagnostyczno – 

Pomocowych, działających na rzecz osób doznających i stosujących przemoc domową. 

W ramach tych działań z pomocy Ośrodka w 2025 r. skorzystało 691 osób, w tym 416 osób doświadczających 

przemocy domowej. W okresie sprawozdawczym nie zaistniała potrzeba udzielenia schronienia dla 

Mieszkańców Powiatu Oświęcimskiego w mieszkaniu interwencyjnym prowadzonym przez Ośrodek. 

Zgłaszające się osoby, które znalazły się w sytuacji kryzysowej lub doznawały przemocy domowej i oczekiwały 

schronienia, po podjętych działaniach w środowisku powróciły do miejsca zamieszkania. 

W 2025 r. Łącznie udzielono 1 862 świadczenia, w tym 871 osobistych i 991 telefonicznych,  

w szczególności w formie poradnictwa: 
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•   wspierającego i edukacyjnego – 1 862 porady, 

•   rodzinnego i socjalnego – 929 porady, 

•   psychologicznego – 238 porad, 

•   prawnego – 34 porad, 

•   w ramach programu psychologiczno-terapeutycznego dla sprawców przemocy domowej – 216 porad. 

Na działalność Ośrodka pozyskane zostały środki w wysokości: 

• 20 000,00 zł - dotacja z Miasta Oświęcim, wykorzystana kwota - 20 000,00 zł, 

• 5 000,00 zł - dotacja z Gminy Oświęcim, wykorzystana kwota – 5 000,00 zł, 

• 15 814,00 zł – dotacja z Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego w Krakowie na realizację Powiatowego 

Programu Psychologiczno-Terapeutycznego dla Osób Stosujących Przemoc Domową w Powiecie 

Oświęcimskim, wykorzystana kwota – 13 666,66 zł. 

 

Wykonany roczny budżet Ośrodka to kwota 452 493,49 zł, w tym: 

• wydatki bieżące - 413 826,83 zł 

 

  W okresie sprawozdawczym Ośrodek zorganizował 1 obowiązkowe szkolenie dla członków 

Miejskiego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz osób pracujących  

w obszarze przemocy w rodzinie i realizujących procedury „Niebieskie Karty” na terenie Miasta Oświęcim: 

- w dniach 05 – 06.11.2025 r. członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego oraz osoby pracujące  

w obszarze przemocy w rodzinie uczestniczyli w szkoleniu pn. „Praktyczne aspekty pracy zespołów 

interdyscyplinarnych oraz grup diagnostyczno-pomocowych. Aktualne procedury postępowania 

interwencyjnego osób realizujących zadania w zakresie zapobiegania i zwalczania przemocy – praca z osobą 

doświadczającą przemocy oraz z osobą stosującą przemoc”. W szkoleniu uczestniczyło 11 osób. 

VIII. DZIAŁ REALIZACJI PROJEKTÓW CELOWYCH 
 

8.1. Projekt „Gotowi na lepszą przyszłość” 

 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Oświęcimiu od wielu lat realizuje szereg projektów na rzecz 

mieszkańców powiatu oświęcimskiego. W listopadzie 2024 roku rozpoczął się projekt pn. „GOTOWI NA 

LEPSZĄ PRZYSZŁOŚĆ”, którego głównym celem jest aktywizacja społeczno-zawodowa osób w trudnej sytuacji 

życiowej na terenie powiatu Oświęcimskiego. Zaplanowano szeroki i zindywidualizowany katalog usług 

aktywnej integracji o charakterze: społecznym, edukacyjnym i zawodowym. Na stronie internetowej 

Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Oświęcimiu oraz w mediach społecznościowych zostały 

zamieszczone informacje dotyczące udziału w projekcie. W styczniu 2025r. kontynuowano rekrutacje,  

w której wzięło udział 25 uczestników w tym 12 kobiet i 13 mężczyzn. Podsumowując dokumenty złożone  

w listopadzie i grudniu 2024r. oraz styczniu 2025r. z do udziału w projekcie zakwalifikowało 40 uczestników 

(21 kobiet i 19 mężczyzn), w tym: 

• Osoby niepełnosprawne 19 uczestników (7 kobiet oraz 12 mężczyzn). 

• Osoby przebywające w pieczy zastępczej 13 uczestników (9 kobiet oraz 4 mężczyzn). 

• Osoby przebywające w Placówkach Opiekuńczo-Wychowawczych 6 uczestników (4 kobiety oraz  

2 mężczyzn). 

• Osoby przebywające w Wiosce Dziecięcej 1 uczestnik (1 mężczyzna). 
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• Osoby długotrwale lub ciężko chore 1 uczestnik (1 kobieta). 

Pierwszy etap projektu zakończył się 31.10.2025r., 37 osób zakończyło udział w projekcie zgodnie  

z zaplanowaną ścieżką, 2 osoby ukończyły udział w projekcie niezgodnie z zaplanowaną ścieżką wsparcia,  

1 osoba złożyła pisemną rezygnacje podczas trwania projektu. 

W terminie 16.07.2025r. – 31.07.2025r. odbyła się rekrutacja do udziału w kolejnym etapie projektu, w której 

zakwalifikowało się 40 uczestników (19 kobiet i 21 mężczyzn) w tym: 

• Osoby niepełnosprawne 29 uczestników (13 kobiet oraz 16 mężczyzn). 

• Osoby przebywające w pieczy zastępczej 11 uczestników (6 kobiet oraz 5 mężczyzn). 

• Osoby przebywające w Placówkach Opiekuńczo-Wychowawczych 1 uczestnik (1 mężczyzna). 

Pracownicy biura projektu wszystkim osobom, które przystąpiły do rekrutacji udzielili doradztwa  

i konsultacji.  Dla wszystkich 40 uczestników świadczona była praca socjalna przez 4 pracowników 

Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Oświęcimiu, która motywowała i wspierała uczestników do 

aktywnego udziału w projekcie oraz zmiany sytuacji życiowej i postaw życiowych. Pracownicy biura projektu 

dla wszystkich uczestników prowadzili grupy wsparcia w siedzibie PCPR. W ramach projektu została 

wyposażona sala konferencyjna dostosowana do osób z niepełnosprawnością oraz biuro projektu. 

 

W 2025 roku na realizację projektu wydatkowano 767 570,23 zł w tym: 639 352,30 zł ze środków Unii 

Europejskiej, 75 217,93 zł z Budżetu Państwa oraz 53 000,00 zł wkładu własnego. 

 

 

8.2. Program „Opieka Wytchnieniowa” 

 

Program był adresowany do rodziców niepełnosprawnych dzieci do 16 tego roku życia i opiekunów dorosłych 

osób z orzeczonym znacznym stopniem niepełnosprawności, wymagających wsparcia w postaci doraźnej, 

czasowej przerwy w sprawowaniu bezpośredniej opieki nad swoimi podopiecznymi. Celem programu było 

odciążenie członków rodzin poprzez wsparcie ich w codziennych obowiązkach i zapewnienie czasowego 

zastępstwa. Wolny czas opiekunowie mogli przeznaczyć na odpoczynek, regenerację sił, a także na 

załatwienie różnych spraw.  

Program przewidywał opiekę tzw. dzienną w miejscu zamieszkania i całodobową w ośrodku posiadającym 

wpis do właściwego rejestru Wojewody. Z programu skorzystało 51 opiekunów osób  

z niepełnosprawnościami, w tym 25 osób z opieki dziennej oraz 26 osób z opieki całodobowej. 

Powyższe zadanie było finansowane ze środków Funduszu Solidarnościowego, a koszt jego realizacji łącznie  

z kosztami obsługi wyniósł 317 171,77 zł. 

 

8.3. Program „Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej” 

 

Głównym celem programu „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” jest ograniczenie 

negatywnych skutków niepełnosprawności poprzez stymulowanie osób niepełnosprawnych do 

podejmowania aktywności i umożliwienia im prawa do niezależnego życia oraz zapewnienie im pomocy 

adekwatnej do ich potrzeb. Wsparcie polegało na usługach asystencji w wyjściu z domu do wybranych przez 

osobę niepełnosprawną miejsc takich jak urzędy, banki, przychodnie zdrowia, instytucje kultury, a także 

towarzyszeniu osobom niepełnosprawnym w wyjściu na imprezy sportowe czy rekreacyjne. 

Z programu skorzystało 56 osób z różnym stopniem niepełnosprawności (w tym 10 dzieci  
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z niepełnosprawnościami, 7 dorosłych ze znacznym stopniem niepełnosprawności ze sprzężeniami, 25 osób 

dorosłych ze znacznym stopniem, 4 osoby z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności ze sprzężeniami 

oraz 10 osób z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności). Program był finansowany ze środków 

Funduszu Solidarnościowego, a koszt jego realizacji łącznie z kosztami obsługi wyniósł 851 209,32 zł. 
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IX. WYKAZ POTRZEB W ZAKRESIE POMOCY SPOŁECZNEJ 
 

1. Poszerzenie współpracy z organizacjami pozarządowymi przy działaniach na rzecz klientów PCPR, 

prowadzenie kampanii społecznej i promocji rodzicielstwa zastępczego. 

2. Wsparcie oraz aktywizacja osób zagrożonych wykluczeniem społecznym – osób niepełnosprawnych i ofiar 

przemocy domowej. 

3. Aplikowanie o dostępne środki zewnętrzne, w tym Unii Europejskiej, na realizację zadań z obszaru pomocy 

społecznej. 

4. Poszerzenie oferty wsparcia osób niepełnosprawnych poprzez realizację programów: „Asystent osobisty 

osoby niepełnosprawnej”, „Opieka Wytchnieniowa”, „Aktywny samorząd”, „Wyrównywanie różnic między 

regionami” oraz programu „Samodzielność – Aktywność – Mobilność”. 

5. Organizowanie szkoleń dla kadry pomocy społecznej z terenu powiatu oświęcimskiego celem 

wzmocnienia kompetencji zawodowych. 

6. Udzielanie cudzoziemcom, którzy uzyskali status uchodźcy lub ochronę uzupełniającą, pomocy mającej 

na celu wspieranie procesu ich integracji.   

7. Organizowanie szkoleń dla rodzin zastępczych w celu podniesienia kwalifikacji i wzmocnienia kompetencji 

wychowawczych osób sprawujących pieczę zastępczą. 

8. Promowanie rodzicielstwa zastępczego m.in. w formie informacji na stronach internetowych, ogłoszeń, 

banerów, kalendarzy, imprez integracyjnych w celu pozyskania kandydatów na rodziny zastępcze oraz 

kreowania pozytywnego wizerunku idei rodzicielstwa zastępczego. 

 

 


